
Comune di Brugine
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

COPIA

N°50
Reg. delib.

Ufficio competente
AFFARI GENERALI 
- FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO SUPERIORE 
STATALE "E.DE NICOLA" DI PIOVE DI SACCO (PD) PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LE COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)

Oggi  tredici del mese di giugno dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
GIRALDO MICHELE SINDACO P
CARON JHONNY ASSESSORE P
MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P
MAGAGNATO FABIO ASSESSORE P
PINATO SOFIA ASSESSORE P

   0    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Pontini Claudio.

GIRALDO MICHELE nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



Comune di Brugine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO SUPERIORE 
STATALE "E.DE NICOLA" DI PIOVE DI SACCO (PD) PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LE COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)

LA GIUNTA COMUNALE

Tutti i membri della Giunta sono presenti in videoconferenza

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Brugine ha 
sempre collaborato con le Istituzioni Scolastiche e favorito percorsi ed 
accordi per l’attivazione di alternanza scuola lavoro con studenti di 
diverso ordine e grado;

Visto che:

- la legge 30 dicembre 2018, n.  145, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) ha disposto la 
ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al 
decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in “Percorsi per le Competenze 
Trasversali e per l’Orientamento (PCTO)”

- ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi (PCTO) 
costituiscono una modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo 
del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani 
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

- ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i 
percorsi in esame sono organicamente inseriti nel Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante 
dei percorsi di istruzione;

- durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle 
disposizioni del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e 
integrazioni;

Atteso che:

- i percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 
non costituiscono rapporto di lavoro e che lo studente, se minorenne, 
non acquisisce pertanto la qualifica di “lavoratore minorenne” di cui 
alla L. 977/67 e s.m.i;

- l’attività di formazione ed orientamento del PCTO è congiuntamente 
progettata e verificata da un docente tutor interno, designato 
dall’istituzione scolastica, e da un tutor formativo della struttura, 
indicato dal soggetto ospitante, denominato tutor formativo esterno;



Comune di Brugine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

- per ciascun allievo beneficiario del percorso inserito nella struttura 
ospitante in base alla Convenzione di cui al presente atto, è predisposto 
un percorso formativo personalizzato, coerente con il profilo educativo, 
culturale e professionale dell’indirizzo di studi;

- l’Istituzione Scolastica assicura i beneficiari del PCTO contro gli 
infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità 
civile presso compagnie assicurative operanti nel settore.



Comune di Brugine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

Visto lo schema di convenzione presentata dal Dirigente Scolastico 
dell’Istituto d’Istruzione Superiore statale “Enrico De Nicola” di Piove di 
Sacco (PD) dott.ssa Caterina Rigato per l’accoglimento a titolo gratuito 
presso le strutture del Comune, di studenti nei Percorsi per le 
Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO), allegato alla 
presente proposta deliberazione;

Ritenuto di aderire alla suddetta proposta ed autorizzare il 
Percorso per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO), ai 
patti e condizioni di cui alla richiamata convenzione, dando atto che 
detto percorso non comporta alcun onere finanziario per il Comune di 
Brugine;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal 
funzionario incaricato ex art. 49, I° comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267, così come modificato dall'art. 3, comma l, lett. b) del D.L. 10 
Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 
7.12.2012, n. 213; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare lo schema di convenzione per l’accoglienza di studenti 
nei Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO) 
presentato dal Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore 
statale “Enrico De Nicola” di Piove di Sacco (PD), allegato alla presente 
proposta di deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che detto Percorso per le Competenze Trasversali e per 
l’Orientamento (PCTO), non costituisce rapporto di lavoro e 
l'approvazione del presente atto non comporta alcun onere finanziario 
a carico del Comune;

3) di demandare alla Responsabile del Settore Affari 
Generali/Finanziario, gli ulteriori e successivi adempimenti relativi 
alla gestione del progetto formativo oggetto del presente atto, 
compresa la sottoscrizione della richiamata convenzione;

4) di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato disposto di 
cui agli art.  6 bis della L.  n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
in capo al soggetto che ha istruito il provvedimento e sottoscritto il 
parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L;

5) di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 si provvederà 
alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Brugine ed al suo inserimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi 



Comune di Brugine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

di indirizzo politico – Delibere di Giunta Comunale” del sito 
istituzionale dell’Ente;

6) data l'urgenza di provvedere all'adozione dei provvedimenti 
conseguenti, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Comune di Brugine
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 56 del 13-
06-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Brugine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO SUPERIORE 
STATALE "E.DE NICOLA" DI PIOVE DI SACCO (PD) PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LE COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  GIRALDO MICHELE F.to  Pontini Claudio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Brugine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO SUPERIORE 
STATALE "E.DE NICOLA" DI PIOVE DI SACCO (PD) PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LE COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 13-06-23 Il Responsabile del servizio
F.to D'Andrea Renata

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Brugine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 50 del 13-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO SUPERIORE 
STATALE "E.DE NICOLA" DI PIOVE DI SACCO (PD) PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LE COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 28-06-2023 fino al 13-07-2023 con numero di 
registrazione 490.

Comune di Brugine li 28-06-2023 L’ INCARICATO
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Brugine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 13-06-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 50 del 13-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO SUPERIORE 
STATALE "E.DE NICOLA" DI PIOVE DI SACCO (PD) PER LO 
SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LE COMPETENZE 
TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO (PCTO)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Brugine li 28-06-2023 L’INCARICATO
Pontini Claudio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



REV DATA EMESSO MDI
01 04.11.2019 RSGQ 12.2

Pag. 1 di 4

CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO
(art. 3, quinto comma, del decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale)

PROGETTO PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO
L. 107/2015 - Buona Scuola -  L. 145/2018  -  DM 774/2019 e relativi allegati

TRIENNIO 2023 - 2025

TRA

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE "ENRICO DE NICOLA" con sede in Piove di Sacco (PD) 
Via Parini n. 10, codice fiscale 80024700280 d’ora in poi denominato “soggetto promotore”, 
rappresentato dal Dirigente Scolastico dott.ssa Caterina Rigato nata a Saonara (PD) il 04/02/1964;

E
Il _______________________________________________________________ con sede legale in 

________________________________________ Via ____________________________________, 

codice fiscale ________________________________ d’ora in poi denominato “soggetto ospitante”, 

rappresentato da  __________________________________        nato a _______________________ 

il _________________________   email: ___________________________________________

PREMESSO CHE

-la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) ha disposto la 
ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, 
n. 77, in “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento”;
-ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei corsi 
nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani  l’acquisizione di 
competenze spendibili nel mercato del lavoro;
-ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi in esame sono 
organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica come 
parte integrante dei percorsi di istruzione;
-durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del d.lgs. 9  aprile 
2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni;
-al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e 
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, i soggetti 
richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a), della Legge 24 giugno 1997 n. 196, possono promuovere 
tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto 
l’obbligo scolastico ai sensi del Decreto Ministero Pubblica Istruzione 22.08.07 n. 139.



Pag. 2 di 4

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1.
Ai sensi dell’Art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, il soggetto ospitante, si impegna ad 
accogliere presso le sue strutture studenti in tirocinio di formazione e orientamento su proposta del 
soggetto promotore, ai sensi dell’art. 5 del Decreto attuativo dell’art. 18 della Legge n. 196/1997.
Art. 2.
Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d), della legge n. 196 
del 1997 non costituisce rapporto di lavoro.
Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata 
da un tutor interno designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico - 
organizzativo, e da un tutor formativo, indicato dal soggetto ospitante.
Per ciascun tirocinante accolto dal soggetto ospitante in base alla presente convenzione, viene 
predisposto un progetto formativo e di orientamento coerente con il profilo educativo, culturale e 
professionale dell’indirizzo di studi contenente:

- il nominativo del tirocinante;
- i nominativi del tutor scolastico e del tutor aziendale;
- obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza 

presso il soggetto ospitante;
- le strutture aziendali presso cui si svolge il tirocinio;
- gli estremi identificativi delle assicurazioni delle assicurazioni sul lavoro e sulla responsabilità 

civile.
Ai fini e agli effetti delle disposizioni di cui al d.lgs. 81/2008, lo studente nelle attività del PCTO è 
equiparato al lavoratore, ex art. 2, comma 1 lettera a) del decreto citato.
La titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione delle competenze 
acquisite è dell’istituzione scolastica.
L’accoglimento dello/degli studente/i minorenni per i periodi di apprendimento in contesto 
lavorativo non fa acquisire agli stessi la qualifica di “lavoratore minore” di cui alla L. 977/67 e 
successive modifiche.
Art. 3.
Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il docente tutor interno svolge le 
seguenti funzioni:

- elabora, insieme al tutor esterno, il percorso formativo personalizzato sottoscritto dalle parti 
coinvolte (scuola, struttura ospitante, studente/soggetti esercenti la potestà genitoriale);

- assiste e guida lo studente nei PCTO e ne verifica, in collaborazione con il tutor esterno, il 
- corretto svolgimento;
- gestisce le relazioni con il contesto in cui si sviluppa l’esperienza di PCTO, rapportandosi 
- con il tutor esterno;
- monitora le attività e affronta le eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse;
- valuta, comunica e valorizza gli obiettivi raggiunti e le competenze progressivamente 

sviluppate dallo studente.
- promuove l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del PCTO, da parte dello 

studente coinvolto;
- informa gli organi scolastici preposti (Dirigente Scolastico, Dipartimenti, Collegio dei docenti, 

Comitato Tecnico Scientifico/Comitato Scientifico) ed aggiorna il Consiglio di classe sullo 
svolgimento dei percorsi, anche ai fini dell’eventuale riallineamento della classe;



Pag. 3 di 4

- assiste il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione sulle strutture con 
le quali sono state stipulate le convenzioni per i PCTO, evidenziandone il potenziale 
formativo e le eventuali difficoltà incontrate nella collaborazione.

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tutor formativo esterno svolge 
le seguenti funzioni:

- collabora con il tutor interno alla progettazione, organizzazione e valutazione dell’esperienza 
di PCTO;

- favorisce l’inserimento dello studente nel contesto operativo, lo affianca e lo assiste nel 
PCTO;

- garantisce l’informazione/formazione dello/i studente/i sui rischi specifici aziendali, nel 
rispetto delle procedure interne;

- pianifica ed organizza le attività in base al progetto formativo, coordinandosi anche con altre 
figure professionali presenti nella struttura ospitante;

- coinvolge lo studente nel processo di valutazione dell’esperienza di PCTO;
- fornisce all’istituzione scolastica gli elementi concordati per valutare le attività dello 

studente e l’efficacia del processo formativo.
Le due figure dei tutor condividono i seguenti compiti:

- predisposizione del percorso formativo personalizzato, anche con riguardo alla disciplina 
della sicurezza e salute nei luoghi di lavoro. In particolare, il docente tutor interno dovrà 
collaborare col tutor formativo esterno al fine dell’individuazione delle attività richieste dal 
progetto formativo e delle misure di prevenzione necessarie alla tutela dello studente;

- controllo della frequenza e dell’attuazione del percorso formativo personalizzato;
- raccordo tra le esperienze formative in aula e quella in contesto lavorativo;
- elaborazione di un report sull’esperienza svolta e sulle acquisizioni di ciascun allievo, che 

concorre alla valutazione e alla certificazione delle competenze da parte del Consiglio di 
classe;

- verifica del rispetto da parte dello studente degli obblighi propri di ciascun lavoratore di cui 
- all’art. 20 D. Lgs. 81/2008. In particolare la violazione da parte dello studente degli obblighi 
- richiamati dalla norma citata e dal percorso formativo saranno segnalati dal tutor formativo 
- esterno al docente tutor interno affinché quest’ultimo possa attivare le azioni necessarie.

Art. 4.
Durante lo svolgimento del percorso il/i beneficiario/i del percorso/i per le competenze trasversali 
e per l’orientamento è tenuto/sono tenuti a:

- svolgere le attività previste dal percorso formativo personalizzato;
- rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, nonché tutte 

le disposizioni, istruzioni, prescrizioni, regolamenti interni, previsti a tale scopo;
- mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze 

in merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento dell’attività 
formativa in contesto lavorativo;

- seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo 
organizzativo o altre evenienze;

- rispettare gli obblighi di cui al d.lgs. 81/2008, art. 20.
Art. 5.
L’istituzione scolastica assicura il/i beneficiario/i del PCTO contro gli infortuni sul lavoro presso 
l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In 
caso di incidente durante lo svolgimento del percorso il soggetto ospitante si impegna a segnalare 
l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo riferimento 
al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) e, contestualmente, al soggetto 
promotore.



Pag. 4 di 4

Ai fini dell’applicazione dell’articolo 18 del d.lgs. 81/2008 il soggetto promotore si fa carico dei 
seguenti obblighi:

- tener conto delle capacità e delle condizioni della struttura ospitante, in rapporto alla salute 
e sicurezza degli studenti impegnati nelle attività di PCTO;

- informare/formare lo studente in materia di norme relative a igiene, sicurezza e salute sui 
luoghi di lavoro, con particolare riguardo agli obblighi dello studente ex art. 20 d.lgs. 81/2008;

- designare un tutor interno che sia competente e adeguatamente formato in materia di 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro o che si avvalga di professionalità adeguate in materia 
(es. RSPP/RLS).

Art. 6.
Il soggetto ospitante si impegna a:

- garantire al beneficiario/ai beneficiari del percorso, per il tramite del tutor della struttura 
ospitante, l’assistenza e la formazione necessarie al buon esito dell’attività di PCTO, nonché 
la dichiarazione delle competenze acquisite nel contesto di lavoro;

- rispettare le norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro;
- consentire al tutor del soggetto promotore di contattare il beneficiario/i beneficiari del 

percorso e il tutor della struttura ospitante per verificare l’andamento della formazione in 
contesto lavorativo, per coordinare l’intero percorso formativo e per la stesura della 
relazione finale;

- informare il soggetto promotore di qualsiasi incidente accada al beneficiario/ai beneficiari;
- individuare il tutor esterno in un soggetto che sia competente e adeguatamente formato in 

materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro o che si avvalga di professionalità adeguate 
in materia (es. RSPP/RLS).

La presente convenzione ha validità fino al 31/12/2025 a decorrere dalla data della sua 
sottoscrizione e consta di n. 4. facciate.
È in ogni caso riconosciuta facoltà al soggetto ospitante e al soggetto promotore di risolvere la 
presente convenzione in caso di violazione degli obblighi in materia di salute e sicurezza nei luoghi  
di lavoro o del piano formativo personalizzato.

La suddetta Convenzione scade il 31/12/2025

Piove di Sacco, ____________________

Per l’I.I.S. E. De Nicola                                       
Il Dirigente Scolastico dott.ssa Caterina Rigato 

Per l’ente ospitante _________________________


